

Referat af møde mellem Museumsforeningen for By- og Overfartsmuseet og KFT udvalget den 10. august 2015

12. august 2015

Til stede fra Museumsforeningen var Formand Kurt Sørensen og Kasserer Hans Thomsen

Formand for KFT-udvalget Troels Christensen bød velkommen og fortalte kort om forløbet op til mødet dags dato.

KFT-udvalget har ønsket at have en dialog direkte med bestyrelsen, da det er dem som har ansvaret for museet.

Formand for Museumsforeningen Kurt Sørensen takkede for indbydelsen og opridsede kort situationen i Museet, hvor økonomien for 2016 er presset da egenkapitalen er opbrugt ved årets udgang og den kommunale finansiering er usikker. Derfor er de to faste medarbejdere i Museet opsagt med udgangen af året.

Kurt gav udtryk for, at de er kommet til mødet for at få en afklaring på, hvilke ønsker udvalget som tilskudsgiver har til fremtiden for museet.

Der var en række spørgsmål på de økonomiske prioriteringer, forbrug, eksternt finansiering og budgetlægningen for 2015. Kurt svarede, at mange konteringer havde været forkert hidtil og at der ikke havde været den nødvendige kvalitet i budgetlægning og regnskab, hvorfor regnskabet var misvisende. Udvalget gav udtryk for en undren i forhold til, at der var budgetteret med et underskud på kr. 90.000, når egenkapitalen er på kr. 60.000. Kurt Sørensen gav udtryk for, at de generelt vil få bedre styr på økonomien fremover.

Udvalget spurgte indtil, hvilken holdning medlemmerne har til fremtiden, idet udvalget gerne ser, at bestyrelsen har en strategi for fremtidens By- og Overfartsmuseum. Kurt svarede, at flertallet af medlemmerne gerne ser det som et Korsør Museum og ikke er interesseret i en fusion med Museum Vestsjælland. Der var ingen konkret ny strategi for museet.

Han påpegede også, at KFT har håndbremsen i forhold til finansiering af museet, og understregede at bestyrelsen arbejder videre ud fra de rammer som KFT-udvalget giver. Men gør opmærksom på, at der skal kr. 800.000 til for at de kan køre videre som i dag.

Udvalget udtrykte et tydeligt ønske om registrering af museumsgenstandene. Kurt sagde, at det ikke kan lade sig gøre i det nuværende setup. Hans Thomsen påpegede behovet for at kende bevillingen i god tid.

Anders Nielsen påpegede, at han godt mente, at museet kan drives for under kr. 800.000 pr. år, mens Troels spurgte indtil om de havde overvejet at tage entreindtægt eller/og reducere åbningstiden. Dette vil bestyrelsen forholde sig til, hvis det bliver relevant.

Der var enighed i udvalget om, at det er bestyrelsen som skal finde løsninger for museets fremtid.

KFT-udvalget vil drøfte sagen igen på deres septembermøde og vende tilbage til museumsforeningen.